
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400055

55

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PATOS DE MINAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2019

A Pregoeira do IFTM - Campus Patos de Minas torna público aos interessadis o
resultado do Pregão Eletrônico SRP N°06/2019, disponível no
sitewww.comprasnet.gov.br,UASG: 159003.

DANIELA ABADIA CARNEIRO

(SIDEC - 23/09/2019) 159003-26413-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883919/2019, Nº Processo: 23036002144201915, Concedente:
INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO CNPJ nº 04312419000130, Objeto: Apoiar a
realização do Censo Escolar da Educação Básica, nos anos letivos de 2019 e 2020, na
preparação, execução, controle de qualidade das informações e divulgação dos resultados.,
Valor Total: R$ 568.367,87, Valor de Contrapartida: R$ 30.150,00, Valor a ser transferido
ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 275.248,65; 2020 - R$ 239.605,22; 2021 - R$
23.364,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800590, Valor: R$ 90.450,00,
PTRES: 108443, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 44304105; Num Empenho:
2019NE800588, Valor: R$ 184.798,65, PTRES: 108443, Fonte Recurso: 8100000000, ND:
33304105, Vigência: 20/09/2019 a 15/04/2021, Data de Assinatura: 20/09/2019,
Signatários: Concedente: ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA CPF nº 371.531.961-53,
Convenente: LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA CPF nº 647.646.642-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Acréscimo Nº
000002/2019 ao Convênio Nº 846692/2017. Convenentes: Concedente: INST.NACIONAL DE
EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Unidade Gestora: 153978. Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº 01409606000148. O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração da autoridade responsável pela convenente e da autoridade
responsável concedente; o acréscimo no valor global, no percentual de 12,46%, do
Convênio. Valor Total: R$ 136.715,70, Valor de Contrapartida: R$ 2.790,92, Vigência:
22/08/2017 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 22/08/2017. Signatários: Concedente:
ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA, CPF nº 37153196153, Convenente: RODNEY
ROCHA MIRANDA, CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153978

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23036000562201617.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 12130013000164. Contratado : GLOBALWEB
OUTSOURCING DO BRASIL -LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato por 12 (doze) meses
com alteração das Cláusulas: Segunda - Da Vigência; Terceira - Do Preço; Quarta - Dotação
Orçamentária e Sétima - Da Garantia de Execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 21/09/2019 a 21/09/2020. Valor Total: R$4.093.093,43. Fonte: 8100000000 -
2019NE800651. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 153978-26290-2019NE800002

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23036003234201834. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de empresa para prestação de serviços de envio de mensagens (Short
Message Service SMS), para atendimento das necessidades do INEP, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIDEC - 23/09/2019) 153978-26290-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2019

CONTRATO nº 107/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Viviane dos Reis Silva, CPF:
053.xxx.xx5-05. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento
na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.032476/19-79. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 17/09/19 a 02/03/20.
DATA DE ASSINATURA: 17/09/19.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2019

Fornecedor: FRADEL-MED INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS MEDICOS LTDA;
CNPJ: 02.916.028/0001-07; Total do Fornecedor: R$ 6.432,50; Fornecedor: DE PAULI
COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA; CNPJ:
03.951.140/0001-33; Total do Fornecedor: R$ 15.499,70; Fornecedor: AGLAMED-
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA; CNPJ: 05.657.559/0001-02; Total do Fornecedor:
R$ 3.482,70; Fornecedor: MEGAMED COMERCIO LTDA; CNPJ: 05.932.624/0001-60; Total
do Fornecedor: R$ 5.510,00; Fornecedor: MED SHARP INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 06.940.329/0001-19; Total do Fornecedor: R$
13.468,00; Fornecedor: MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA; CNPJ:
10.779.833/0001-56; Total do Fornecedor: R$ 1.285,00; Fornecedor: PRIOM
TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI; CNPJ: 11.619.992/0001-56; Total do
Fornecedor: R$ 100.221,60; Fornecedor: NEO MED MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI;
CNPJ: 23.119.087/0001-16; Total do Fornecedor: R$ 2.561,70; Valor Global da Ata: R$
148.461,20.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 23/09/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2019

Nº Processo: 23087.011241/2019-95. IN nº 39/2019.
Concedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Concessionária: Adcon Administração e Conservação Eirelli. CNPJ: 04.552.404/0001-49.
Objeto: Cessão de uso, a título oneroso, de uma área, medindo 20 m2 (vinte metros
quadrados), situada nas dependências do prédio M, Sala M-107, da Universidade Federal
de Alfenas - UNIFAL-MG, imóvel de propriedade da União, localizado na Rua Gabriel
Monteiro da Silva, 700 Centro, Alfenas - MG. Valor mensal: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Valor anual: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2020. Data de assinatura: 23/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087010689201991.
PREGÃO SISPP Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 08873472000160. Contratado : ELEVADORES DINIZ LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva mensal e corretiva, com substituição de
peças/componentes, dos elevadores das unidades da universidade. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 20/09/2019 a 20/09/2020. Valor Total: R$66.999,32. Fonte:
8100000000 - 2019NE801097 Fonte: 8100000000 - 2019NE801099. Data de Assinatura:
20/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 153028-15248-2019NE800001

EDITAL Nº 142, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Visitante
e Professor Visitante Estrangeiro. O certame visa ao preenchimento de 13 (treze) vagas
destinadas a apoiar a execução dos programas de pós-graduação Stricto sensu (Leis n°
8745/1993 e 12.772/2012), conforme a descrição no Anexo I do Edital. As inscrições serão
realizadas a partir do dia 30/09/2019, às 8 horas, até o dia 18/10/2019, às 18 horas
(horário de Brasília). A remuneração do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro será estabelecida com base na qualificação e experiência do candidato a ser
contratado, observada a correspondência com as faixas de remuneração do plano de
carreiras e cargos de Magistério Federal conforme estabelecem os artigos 34 e 35 da
Resolução nº 27/2018, e suas alterações, do Conselho Universitário da UNIFAL-MG, na
subcategoria de Doutor. Não haverá, em hipótese alguma, alteração do valor da
remuneração e/ou da subcategoria enquadrada no ato da contratação durante a vigência
do contrato. O contrato de trabalho do professor visitante e do professor visitante
estrangeiro deverá ser de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva - DE, com proibição
de exercer outra atividade remunerada pública ou privada. O contrato vigorará pelo prazo
de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 02 (dois) anos. A contratação e
remuneração do contrato seguirá conforme especificado no Anexo III do Edital. Local de
inscrição: Exclusivamente online, pelo endereço eletrônico: https://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes . Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/progepe/Professor_Visitante .

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2019

Nº Processo: 23087.016882/2019-36. Contratante: Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino,
Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79. Objeto:
Gerenciamento Administrativo e Financeiro do evento VI Jornada da Biologia. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VIEIRA COELHO
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087016267201920. Objeto: Aquisição de projetores multimídias e
televisores.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 10h30 e das 13h00
às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00041-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 37/2019 publicada no D.O.U de 20/08/2019, Seção
3, Pág. 59 ,

Onde se lê: Declaração de Dispensa em 16/08/2019. EMANUEL BRAGA REGO.
Coordenador. Ratificação de Dispensa em 19/08/2019. JOAO CARLOS SALLESPIRES DA
SILVA. Reitor.

Leia-se: Declaração de Dispensa em 15/08/2019.EMANUEL BRAGA REGO.
Coordenador. Ratificação de Dispensa em 16/08/2019. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor.

(SIDEC - 23/09/2019) 153038-15223-2019NE800100

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 153040

Nº Processo: 23066011105201943. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de insumos necessários para determinação automatizada
de parâmetros que compõem o hemograma, contagem de reticulócitos e análise de células
de fluídos corpóreos (inclusive líquor), de forma parcelada, com cessão de 02 (dois)
sistemas totalmente automatizados, incluindo manutenção preventiva, corretiva e
assessoria técnica, para atender às necessidades do Complexo Hosp. Universitário Prof.
Edgard Santos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela, Canela - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-5-00028-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes

(SIASGnet - 23/09/2019) 153040-15223-2019NE800673

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




